
 

 

２０１６年１１月 １日 

お客様各位 

 

新型式承認騒音計 発売のお知らせ 

 

リオン株式会社 環境機器事業部 

執行役員 音響振動計測器営業部長 田所 夏平 

 

 

拝啓  秋冷の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のお引き

立てを賜り、ありがたく厚く御礼申し上げます。 

さて、昨年２０１５年１１月より施行されました「特定計量器検定検査規則（以降、検

則）の改正」にあたり、弊社は２０１６年１１月より改正された検則に基づく型式承認（以

降、新型式承認）を取得した騒音計の発売を開始いたしましたので、お知らせいたします。 

 

敬具 

 

記 

新型式承認騒音計 

・１／３オクターブ分析機能付き 精密騒音計 ＮＡ－２８（承認番号：第ＴＦ１６１号）  

・低周波音測定機能付き 精密騒音計     ＮＬ－６２（承認番号：第ＴＦ１６４号）  

・精密騒音計 ＮＬ－５２（承認番号：第ＴＦ１６３号）  

・普通騒音計 ＮＬ－４２（承認番号：第ＴＳ１６３号） 

・普通騒音計 ＮＬ－２７（承認番号：第ＴＳ１６２号） 

 

※ 新型式承認騒音計について、校正は音響校正器によるものが計量法に定められた方法

（内部信号校正はチェック用）となりますので、ＮＣ－７２Ａ（ピストンホン）又はＮＣ

－７４（音響校正器）の指定２機種の内何れか（併用可）で、都度、校正頂く事が必須と

なります。 

 なお、検則改正の経過措置により、従来型式承認騒音計（改正前の型式承認）につきま

しても、上記型式については、２０１７年１０月末日まで並行販売いたしますので、ご用

命の際は、新型式承認、従来型式承認のご指定をお願いいたします。 

 

以上 


